
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE

Num.: 759 Data: 17/04/2024

OGGETTO : Utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione a seguito di
economie dell’esercizio precedente. Variazione ex art. 175, comma 5- quater,
lett. c), D.Lgs. n. 267/000, finalizzate all’erogazione dei contributi per il diritto
allo studio L.R. n° 5/2015

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto lo statuto comunale;

Visto il vigente Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con DGC n. 7 del 31.01.2018 e ss.mm.

ii.;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Visto il decreto del Sindaco n° 4/2023 con il quale è stato affidato l’incarico di Responsabile dell’Area Amministrativa;

Premesso che:

 con delibera di Consiglio Comunale n. 54 del 22.12.2023, è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione 2024-2026;

 con delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 22.12.2023, è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2024-2026;

 con delibera di Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024, è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2024-2026;

Richiamata la:

 deliberazione della Giunta Comunale n° 11 del 31/01/2024

 deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 13/03/2024, inerenti all’aggiornamento dell’allegato di cui

all'articolo 11 comma 3 lettera a del DL.gs 118 2011- relativo all'avanzo presunto esercizio 2023.

Ravvisata la necessità, al fine di garantire la regolare erogazione dei contributi per il diritto allo studio, ai sensi della L.R.



n° 5/2015 “Borsa di studio Regionale” di procedere a una variazione di bilancio finalizzata all’utilizzo delle quote vincolate

confluite nel risultato di amministrazione presunto dell’esercizio finanziario 2023 generato da economie di spesa derivanti

da finanziamento della Regione Autonoma della Sardegna, per la somma complessiva di € 2464,30 da imputarsi sul

capitolo 10461022 (E 20000090);

Verificato che le già menzionate somme sono confluite nell’allegato A/2 relativo all’avanzo di amministrazione vincolato
presunto approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 26 del 13/03/2024;

Richiamati

 l’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000 ed in particolare il comma 5-quater, lett. c), il quale attribuisce al responsabile

della spesa o, in assenza di disciplina, al responsabile finanziario, la competenza ad apportare “le variazioni di

bilancio riguardanti l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivanti da stanziamenti di

bilancio dell’esercizio precedente corrispondenti a entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo

le modalità previste dall’articolo 187, comma 3-quinquies”;

 l’art. 183, comma 3-quinquies, secondo periodo, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Le variazioni

consistenti nella mera re-iscrizione di economie di spesa derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio

precedente corrispondenti a entrate vincolate accantonate, possono essere disposte dai dirigenti se previsto dal

regolamento di contabilità o, in assenza di norme, dal responsabile finanziario. In caso di esercizio provvisorio tali

variazioni sono di competenza della Giunta”;

Visto il Regolamento comunale di contabilità, e in particolare l’articolo 22, comma 1, lettera d) il quale demanda, come

consentito dall’art. 175,c. 5-quater, lett. c), al responsabile della spesa la competenza ad apportare variazioni riguardanti

l’utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione presunto, derivanti da stanziamenti di bilancio dell’esercizio

precedente corrispondenti a entrate vincolate in termini di competenza e di cassa.

Accertata la propria competenza a disporre la variazione in oggetto ai sensi dell’articolo 22 del Regolamento sopra citato;

Visto il prospetto riportato in allegato sotto la lettera a), nel quale sono evidenziate le variazioni in oggetto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di prendere atto della premessa come parte integrante e sostanziale del presente atto;

2. di approvare, ai sensi dell’articolo 175, comma 5-quater, lett. c), del D.Lgs. n. 267/2000, la variazione di bilancio

connessa all’utilizzo di quote vincolate del risultato di amministrazione derivanti da economie di spesa registrate

nell’esercizio precedente che si allega al presente provvedimento sotto la lettera a) quale parte integrante e

sostanziale;

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,

del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e

correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente

provvedimento da parte del responsabile del servizio;

4. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n.

33/2013;

5. di rendere noto ai sensi dell’art. 5 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è Il Dott. Angelo Tolu

6. di trasmettere per via telematica il presente provvedimento:

al Servizio Finanziario per il controllo di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

al Servizio Segreteria per l’inserimento nella raccolta generale ;



L'ISTRUTTORE
TOLU ANGELO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
TOLU ANGELO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 09/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-AMM - AREA AMMINISTRATIVA

TOLU ANGELO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 17/04/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

MONNI GIUSEPPE
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Data: 17/04/2024

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
MONNI GIUSEPPE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 18/04/2024 al 03/05/2024

Data, 18/04/2024

L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
VACCA MANUELA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


